⁵⁶ ARENDT (1961) P28

⁵⁷ Idem. P25

⁵⁸ Postquam hoc capitulum jam diu scripseram, Jill Kraye, cui plures agi gratiæ non possunt, mihi præbuit legendam David Quint symbolam *A Reconsideration of Bruni's Dialogues* (1986), quæ ad partes anteriores parum hacpropter prodesse potuisset, ad posteriores vero multum contulit.

invenienda est, unde quæstio nascitur, quomodo ab eo discere possumus, servato ipsius scriptoris respectu? Vero enimvero fuerunt permulti qui judicarent, esse curam magnam servandam, neque unquam nos posse coram scriptores loqui, nisi dimissa voce. Alii autem non desunt, qui autument, «*daß die Schatten erst reden, wenn sie Blut getrunken haben*» (Wilamowitz). Evidem conabor potissimum cum his ultimis stare, neque vero polliceri possum, fore ut semper stem promissis.

Quid igitur mihi consilium? Ut presso pede secutus scripta, tum ea quæ dicuntur, tum vero quanam mente dicantur, quam clarissime intelligere nitar. *Im Ernst nehmen*, neque scriptori minus prudentiæ tribuere, quam ipsi velimus accipere. Nobis igitur illud Leonis Strauss nostrum faciemus, qui quidem, sicut jam laudavimus, autumavit esse necesse, priusquam judicium feramus, ut «*veteres intellegamus ut ipsi seipso intellexerint*.» Mea quidem sententia hoc fere numquam prius, quum de Leonardo Bruni agitur factum est, nisi apud paucissimos. Qui vero pauci seu suas opiniones (sive præjudicatæ sive minus) roborare cupivere, seu aliorum delere conati, potius in eis delendis quam in textu recensendo posuerunt vires⁵⁹. Ideoque quodam interpretationis genere solito ‘straussiano’ nuncupato utendum duco? Bona verba, nam id mehercle nihil aliud significat quam attente et accurate legere, nec aliquid in opere indignum judicare quod funditus inexploratum maneat. Suspiciari, signaque effodere, mihi est propositum. Quod favente Mercurio consequar.

Inspicientibus nobis opus in duas saltem apparet conspicuas dividi partes, unde plurali numero *Dialogi* dici possunt⁶⁰. Prior enim pars agitur Colucci Salutati domi, altera vero Roberti Russi. Maxime inter sese hæc duæ differunt, ex quo magna præterito tempore est controversia orta, asserente Baron duobus quasi cursibus scriptum esse, ita ut nulla opinionum constantia his *Dialogis* subjecta esse videatur.⁶¹ Non meum est hæc refellere, quod jam plurimi effecerunt viri docti, imprimis Seigel. Itaque me illius opinionis præbebo, qui credam *Dialogos* ab ovo integros esse inventos — tametsi non uno ictu, omnes enim textus in tempus producuntur, se ipsos rescribunt atque respondent, et scriptores non modo tempore et vita agenda sapientiores (vel potius aliter cogitantes) fiunt, sed etiam ipso scribendo. Quam quidem opinionem brevi exponere exsequar. Quomodo tam presso vestigio secutus Leonardus sit Ciceronis opus *De Oratore*, quo in opere (in tres, nec duas, partes diviso) quis dubitarit Ciceronem semper in animo habuisse Antonium in scænam redagere ut optimi oratoris

⁵⁹ Seigel doctissime verbi gratia Baron confutat, sed quid sui profert?

⁶⁰ Etsi sunt qui *Dialogum* malint legere, ea adducta causa ne suspicentur quidem se opus voluisse secare. O'ROURKE (2006?), exempli gratia.

⁶¹ BARON (1955)

notionem a Crasso propositam maxima cum vi nedum haudquaquam amice refelleret, postmodumque mira quadam circumlocutione usus illa ab se repulsa extolleret? Hoc est totius Ciceronis dialogi nux atque medulla. Leonardum scimus totum opus in promptu non tenuisse, quod modo anno 1421 a Poggio Bracciolini inveneretur (quousque quasi dilaniatum exstiterat), tamen inter eas quas obtinebat partes eae numerabantur quibus Antonii palinodia continebatur (modo tertii libri 18-109 defientibus paragraphis⁶²).

Alia testimonium perhibent. Horum dialogorum duæ partes ita concinne conjunctæ sunt, ut mihi non adducar ut credam aliquem posse ea insania esse qui eas alteram ab altera disjungere velit. Hoc confiteor: sæpen numero hoc dicitur, continuoque satis habetur. Quada constantiam partium afferre multum adhuc deest, ut vera constantia demonstretur. Eam tamen constantiam atque partium conspirationem firmis argumentis, quod præteritum meum consilium, impræsentiis roborare cohibeor, exiguitas enim spatii tantam rem aggredi vetat; itaque nunc in aliam differam occasionem. Etenim, quamquam modo sim Partem Priorem tractaturus, scindentem pono prout *Margaritæ Magistrique* betam lectorem qui diceret duas esse fabulas, alteram de Margarita Magistroque, alteram de Yeshua; licet non recta congruant, tamen hac non est rerum melior convenientia.

1. Præfatio.

ἴδμεν ψεύδεα πολλὰ λέγειν ετύμοισιν ὄμοια

Hesiodus

Quamquam non abs re fortasse erat titulum, quo libri *Dialogi ad Petrum Histrum* nunc temporis sint editi, examinare (factum enim est ut alias aliis nominibus hoc, quod aggredi paramus, opus nominatum sit), timeo tamen ne tantum laborem hoc loco suscipientes vix operæ pretium facturi simus. Præterea Seigel ille plurimos titulos hujus generis, quibus annis delapsis *Dialogi* impressi sunt, haud incipiose collegit — plerosque utique argumenta exhibentes, utpote ‘*Dialogus ortantis [sic] viros studiosos ad exercitium disputandi*’, ‘*Dialogi de utilitate disputandi*’ aliaque similia⁶³, quæ omnia exempla nobis non satis faciunt, quandoquidem nullum universam materiam complectitur, sed partem quandam continens, ceteras omnes exceptas relinquit atque sic opus ipsum egenius, quam est reapse, volentibus legere proponunt.

⁶² SABBADINI (1905) P110

⁶³ De nominis controversia SEIGEL (1966) P46 & BARON (1967) P26.

Titulus autem, quo jam pridem dialogus proditus est, is veri similiter ex epistula commendatoria *ad Petrum Histrum* (ad Pietro [Paolo] Vergerio) manavit. Ceterum Petrum Histrum non modo hujus operis dedicatione mactavit, verum etiam totum opus ab ejus nomine initium capit.

Vetus est cujusdam sapientis sententia felici homini hoc vel in primis adesse oportere, ut patria sibi clara ac nobilis esset.

Nullum autem credo dubitaturum quin res ita in medium prolatas suspicari debeamus. Id tamen præ oculis habendum est, Leonardum jam recta in operis principio gloriam patriæ attingere voluisse, neque ullo modo exspectandum foret donec partem alteram legeremus, ubi fusius hæc tractantur. Non agitur modo de arte in scribendo adhibita, quasi omnia quæ tractari debuerint jam inde ab operis principio nominentur: immo; hoc enim initium in opere potissimum est, quicquid inde legemus non potest quin accipiatur sub specie patriarcharum laudum aut objurgationum.

Abhinc non cursu, ut aiunt, sed incessu erit utendum. Nam ipsa præfationis verba legentibus venit illico in mentem *Laudatio Florentinæ Urbis*, quum propter ipsa vocabula quibus duo hæc opera nectuntur, tum propter mentem ac sententias, quæ utrique subjectæ sunt. Siquidem in *Dialogis*

Nam quum frequentia populi, splendore ædificiorum, magnitudine rerum gerendarum civitas hæc florentissima est, tum etiam optimarum artium totiusque humanitatis, quæ jam penitus extincta videbantur, hic semina quædam remanserunt, qua quidem in diem crescunt, brevi tempore, ut credimus, lumen non parvum elatura. [78]

in *Laudatione contra*

Simul atque [advenæ] urbem conspicati sunt, quum occurrat oculis tanta moles rerum, tanta ædificiorum collatio, tanta magnificentia, tantus splendor, [...] quum delitias, nitorem, ornatum intuentur, illico omnium mentes animique ita mutantur ut non jam de maximis atque amplissimis rebus ab hac urge gestis obstupescant, non! sed potius sufficientem autument ad totius orbis dominium imperiumque adipiscendum.⁶⁴

Idemque,

Habet enim hæc civitas homines qui in hoc populari atque communi genere dicendi ceteros omnes infantes ostenderint. Litteræ autem ipsæ, non mercenariæ illæ quidem neque sordidæ,

⁶⁴ *Laudatio.* [18]

sed quæ maxime sunt liberis hominibus dignæ, quæ in omni principe populo semper floruerunt, in hac una urbe plurimum vigent.⁶⁵

Quid igitur? Facile erit ponderare. Prohibeamur autem, obsecro, quominus nimis celeriter aliquid firmum de hac concordia conjiciamus. Namque multum distant hi facie persimiles loci, interstitiaque intueri multum nobis *Dialogos* scrutantibus proderit quoddam acumen rerum nancisci volentibus. Leonardus igitur sese hoc loco non tantarum gloriarum participem offert.

Urbem, cuius particeps, quippe ortu Aretinus, anceps dumtaxat haberi potest, videtur Leonardus laudare, facinus maxime rarum. Sane quidem: dicit se dolere quod hujus rei expers sit. (Faceretne ut res aliter se haberent?) Testantur nonnullæ ejus epistulæ eum quodam peculiari modo cum Florentina urbe conjunctum esse, multis de causis hoc esse rerum status, præcipue in eo, quod ad civitatis jus attinet. Præterea anno 1416 est Florentina civitate donatus faventibus reipublicæ gubernatoribus (inter quos Cosma Medicis eminent), quorumque opera item vectigalibus liberatus reliquam vitæ partem Florentiæ degit, volens libros *Historiæ Florentini Populi* exarare. Est igitur honestatus hoc officio, ut has *Historias* ad finem adduceret (quarum eo anno primum volumen dederat edendum), quod adimplevit novissimo perfecto volumine paulo ante ejus mortem, scilicet anno 1442.

Verum enimvero tale opus tunc animo concepit, quum Florentiam Româ profectus est, unde tum sub finem *Laudationis*, tum etiam in plurimis epistulis eum gloriantem offendimus, quod quandam *Laudatione* maiorem *Historiam* scripturus esset, qua quidem, quo magis civitati prodesset, non laudes modo continerentur, sed etiam ea scitu digna in rerum publicarum gubernatione proficiscentibus. Hoc proposito Baron quendam ex Polybii *Historiis* locum adducit:

„σπερ γάρ εκεῖνος ὁ τόπος, ὑπάρχων εγκωμιαστικός, απήτει τὸν κεφαλαιώδη καὶ μετ' ανξήσεως τῶν πράξεων απολογισμόν, οὕτως ὁ τῆς ιστορίας, κοινός ἀν επαίνου καὶ ψύγου, ζητεῖ τὸν αληθῆ καὶ τὸν μετ' αποδείξεως καὶ τῶν ἐκάστοις παρεπομένων συλλογισμῶν.⁶⁶

Quantum autem conjectura suspicari licet, est nobis cunctanter credendum hunc prorsus locum Leonardo notum fuisse. Arnaldo Momigliano rem rimatus reddit rationem suspicionis, voluminibus solito transcriptis *Historiarum* libri decimi non contineri illum locum, sed tantum apud alia, *Excerpta Antiqua* nomine. Hinc utique elicit Leonardum eum in promptu habuisse. Doctissimus ille vir nobis suadet⁶⁷ ut credamus Leonardum a Chrysolora hanc

⁶⁵ Idem. [90]

⁶⁶ Polybii *Historiæ* X.21.8

⁶⁷ MOMIGLIANO (2012)

doctrinam seu notiones accepisse, quod quidem nobis probatur, quum ipsius argumenti elegantiæ causa, tum etiam quia Chrysoloram discipulis suis Italis sæpenumero opitulatum esse novimus⁶⁸.

Sed tamen si quis opus ipsum legere adoriatur, ei sententia quædam occurret, quæ quandam orationis partem pondus potius levare videtur. Quæstio enim tota versatur in illis ‘quum ... tum’. Quid? Animum intedamus. Nam disputatur, utrum laudes “ei civitati” invenire desideraremus apud *tuum*, aut apud *quum*. Quandoquidem in encomiastico opere desiderabamus apud *tum*, quo partes orationes ita copulat, ut æquo pondere esse videantur, hic contra, et conduceat locum laudare, non ita legimus.

Nam quum frequentia populi, splendore ædificiorum, magnitudine rerum gerendarum civitas hæc florentissima est, tum etiam optimarum artium totiusque humanitatis, quæ jam penitus extincta videbantur, hic semina quædam remanserunt, qua quidem in diem crescunt, brevi tempore, ut credimus, lumen non parvum elatura. [78]

Quod quum illud ‘magnitudo rerum gerendarum’ in priore parte orationis sit, atque illo ‘quum’ introducatur, non possumus quin aliquid ειρωνείας ibi inesse suspicemur. Quid vero de *tum*? Ambigitur sane, ut e dictis consequens jam erat. Nam verbis turbidis est opus ut utrique faveat parti: semina quæ remanserunt sunt pauca, *at sunt*, crescent brevi tempore — *at reapsene* crescent? Si quis debet dicere ‘ut credimus’ est quia rem ponit magis quam vellet anticipitem. Hic Leonardus dolo quodam subtilissimo, artis grammaticæ notitiam suam ingentem applicat non modo ut suam doctrinam litterarum ostendat, quod nihil nisi supervacaneum esset, sed ut suos fulciat fines. Hanc eum viam secutum intuebimur per totum dialogum, dum per calces semper artificiosiores progredietur.

Postea vero amicum laudat, commendat, ac prima occasio ei occurrit ut de acto colloquio verba proferat. Attente velim tamen dicere legere nihil significat nisi satis homines in pretium habere ut singula eorum verba perscrutemus: hæc est philologia vero sensu, ita *verba amare* ut credamus eos quos excutimus item fecisse potuisse; sicut Harvey Mansfield

⁶⁸ Leonardum enim inter alia commonefaciendum est Chrysoloræ jussu seu consilio in Latinum convertisse Divi Basili τοὺς νέους, ὅπως ἀν εξ Ἑλληνικῶν ᾧ φελοῖντο λόγων, ut in occidentalibus Europæ partibus eodem munere fungi atque jam Byzanti functum erat, videlicet quamquam exhortari non poterat ut veteres gentiles lectitarentur, tamen erga eorum libros contemptum valuit excutere: quemadmodum hic liber erat a christianis græcis usurpatus inde a prima editione (1400). Ab illo puncto Coluccius Salutati adversatoribus suis hoc testimonium ac fulcimen præbere poterat ut Litteras Antiquorum ab impietatis accusationibus defenderet, quod plus semel fecit. Leonardo igitur milite duceque Chrysolora sunt ab hominum sicut Ambrosii Traversarii impetibus tales libri servati, ideoque non abs re erit eos ab abortu maturo *artes* servavisse jamjam *renascentes*.

dixit, «*Bruni is not lacking in subtlety.*»⁶⁹ Ergo quum antea hoc dicit, «*itaque nulla fere dies præterit, quin tua sœpius in mentem nostram recordatio subeat; sed quum semper nobis tua præsentia desideretur, tunc tamen maxime, quum aliquid illarum rerum agimus quibus tu, dum aderas, delectari solebas: ut nuper, quum est apud Colucium disputatum, non possem dicere quantopere tu adesses desideravimus*», quid interest investigemus sit annon pluralis majestatis modo ut vacue ad paginæ finem hujus rei annotatiunculam faciamus? Hic tamen est ponderis. Nescimus enim utrum Leonardus seipsum dumtaxat nominet, aut cunctum suum florentinum cœtum. Primo quidem obtutu dicet quispiam se autumare haud cunctaturum esse majestatis, propterea quod in anteriore præfationis parte semper hanc figuram usurpabat neque aliter esse poterat. Quid autem hic? «*Quum aliquid illarum rerum agimus quibus tu [...] delectari solebas, ut nuper, quum est [disputatum]*». Eo obviam quum dico neminem solum disputatorem, sed si plures essent, quisnam? Si quid in hoc filo est, evidens est de Nicolao agi, quocum Leonardus per priorem suæ vitæ partem (qua continetur tempus quo sunt dialogi scripti) arctissime conjunctus est.

In Nicolao Niccoli hominem offendimus late doctum atque facile totius dialogi cardinem et axem. Dubito num possimus alium capessere qui, nullo verbo ab ejus calamo tradito, magis Litteris Antiquis restituendis profuerit. Lautam enim atque locupletem bibliothecam ordinavit qua omnium generum libri continebantur, præcipue quidem libri ab omnibus Italiæ partibus corrasí, sœpeque situ obruti ac tales, qui aliter oblivioni omnino ituri fuissent.

Familiaritas hæc multis modis probatur, adeo ut Baron sit redarguere conatus ab ea pendere tota operis interpretationem: vult enim ut prior pars sit testamentum foederis inter hos duos viros icti, qui veterum cultum colerent recentoribusque temporibus adversarentur; altera vero e diverso hujus simultatis parem faceret et pacem instituat inter Leonardum et ejus sœculi consilia.

Utcumque est, id tamen dubitari nequimus, aliquo tempore hanc amicitiam fractam esse, præter dubium post annum 1416, a quibus multa epistolia tradita sunt a Leonardo amicis missa et vicissim, in quibus Nicolaum omnibus modis vituperavit. Necque illud multum distat, ut doctorum consensu illud mirum opus *Oratio in Nebulonem Maledicum* ad Nicolaum versus scriptum esse habeatur. Litis origo mores seu Nicolai facinora amatoria, attamen, licet eapropter sint amici deducti, negari vix potest multum præstare amicitæ frangendæ

⁶⁹ MANSFIELD (2001). Totus locus est lectu dignus, præsertim quum de eodem atque nos agat themate, scilicet rhetoricæ artis vi apud Bruni, seu in universum apud quoslibet scriptores. «*Bruni is not lacking in subtlety. He is at least as subtle as Hans Baron. Baron laments the underestimation which Bruni's Laudatio has suffered, but we shall see that Baron rather continues than corrects this unhappy condition.*» P229

cogitationes qui alias servabat, et quæ sat mature periclitatæ sunt ne omnia perdirent. Quod factum in *Dialogis* testabimur.

Sumus igitur eo adducti ut nunquam hanc rixam de mente pellamus, præsertim quum credere minime valeamus ob rem tantillam ita diuturnam amicitiam fore ut frangeretur. Causane prætexta sit an vera animi indignatio, dignoscamus oportet. Huc addice quod Niccolaum orta simultate Leonardus tum morum pravitatis tum aliarum causarum accusat, quæ nostra plurimum intersunt, quia ad *Dialogorum* Niccolaum spectant. His humanistis tot libris scribendis occupatis homo cujus per totam vitam calamus ne volumen quidem ediderit non poterat quin acerbissimis verbis atque violentissimis carperetur. Niccolaus enim se florentinarum litterarum æquum tristemque judicem gloriabatur, librosque curabat ut scriberentur quo propius doctrinis classicis accederent, ab ipso licet nullo edito.

Quæstio varia et multimoda: hinc eum quum intellegere vel etiam probare possimus, qui se ipsum abstinuerit a gloria seu fama per litteras comparanda (utinam plures per sæcula eum secuti essent, inter quos haud nimis diligenter spero ne includer); qua re homines, sicut Leonardus erat, fortasse sese radicitus obsessos credentes, quod ea in vitia ingurgitabantur, necessarium censuerunt in eum impetum facere. Vere haud procul a Chrysoloræ exemplo distabat, qui post *Ερωτημάτων* libros nullum alium edendum curavit.

Argumentum nimis tum fretum in psychologia tum ponderis parvi videbitur, quod quidem significabit me non incassum esse enixum. Nam postquam munere sum diaboli functus advocati aliter cogitemus suadeo: non est necesse magni faciamus Baronis humanismum civilem, ita ut aliquid vel minimum inesse agnoscamus, quod hac in re ita informatur ut possimus scire, sicut ipse Leonardus in suo *De studiis et litteris* libello dicit:

Adhibenda insuper est litterarum peritia non tenuis neque contemnenda. Hæc enim duo sese invicem juvant mutuoque deserviunt. Nam et litteræ sine rerum scientia steriles sunt et inanes, et scientia rerum quamvis ingens, si splendore careat litterarum, abdita quædam obscuraque videtur. Quid enim prodest multa et pulchra scire, si neque loqui de his cum dignitate neque mandare litteris nisi ridicule possis? Atque ita conjugata quodammodo sunt peritia litterarum et scientia rerum.⁷⁰

Næ hæc item, uti opinor, cur tantopere in priore *Dialogorum* libro tanti omnes disputationis faciant. Libri quidem quodammodo citra disputationem stare habeantur (idque dico pace Platonii), quibus licet viva voce respondere non possimus (quod Platonis argumentum est), tamen responsa perplurima semper produntur, et quamvis non semper in nostra præsentis temporis republica ejus pondus fulciatur, tamen in Republica Litterarum

⁷⁰ *De studiis et litteris* [276].

colloquia ordinant, disputationesque. Sterilitas igitur quasi certamen quum singulare tum exitiale instituit. Si antiquorum operibus fruimur dumtaxat et nos repugnat quicquid huic æterno colloquio addere, non modo nos frangimur, sed ipsum colloquium. Ab hoc ipso timet Leonardus abhorret, idque jureque meritoque. Hoc est maximum rerum discrimen illius quod vulgo classicismi. Urget igitur agnoscamus esse quasi portam Jani, quæ conjungat hinc honores ellatos nimis, illinc litterarum sterilitatem. Alterum tandem ad alterum conductit.

Sterilitas igitur est cardo totius operis, eoque modo excusatur tantus de Niccolao excursus. Credo nos posthac multoties ad hanc rem reddituros, et eo sæpius quo curiosius *Dialogos* excusserimus. Præfationi igitur ut finem faciamus eoque præfata corroboremus, terminalem sententiam excutiamus.

Motus profecto fuisses tum re quæ disputabatur, tum etiam personarum dignitate. Scis enim Colucio neminem fere graviorem esse; Nicolaus vero, qui illi adversabatur, et in dicendo est promptus, et in lacessendo acerrimus. Nos autem disputationem illam in hoc libro tibi descriptam misimus, ut tu, licet absens, commodis nostris aliqua ex parte fruaris, in quo id maxime conati sumus, ut morem utriusque diligentissime servaremus. Quantum vero in ea re profecerimus, tuum erit judicium. [80]

Personarum dignitas debet *nos* delectare. Ne forte dubiam rem ducamus, semper nostra res agitur, non hominis cui votatur liber: licet ea omnia præmissa sint, quæ ad Niccolai indolem spectarent, si quis opus conficit suis æqualibus utile dumtaxat, parum proderit, necque operæ pretium erit investigare. Hoc quidem demonstrabitur in operibus *Divinæ Commediae* instar, quæ lectori infinita quasi nomina jacent, necque tamen est necesse homines novisse ut illo quicquam possimus discere ex illo opere — legimus *de hominibus*, sed ii qui dicunt illius ætatis homines potuisse signa *Dialogis* inclusa intellegere, eoque magis eis frui non modo se ipsos fallunt vero etiam ipsam litterarum institutionem, cursum traditum, litterarum rempublicam. Optimi enim scriptores semper suis posteris scribunt, namque sciunt se haudquaquam tenere posse pro certo qui eorum libros legant, vere legant, alte atque cum magna cura, neque desultoria quadam ratione. Hosque igitur scriptores ut reverentia eis digna tractemus oportet ut tamquam optimos eos habeamus. Vere si optimi erunt, non spem decipient nostram, poterimusque ad altum eos ducere. Sin autem, minusque probabiles seu non tantopere nostram operam redimant, nihilo setius omnia facienda fecerimus, bono animo et conscientia erimus.

Duæ res ex hac dignitate comperiendæ videntur, scilicet Coluccium esse «*graviorem*», Nicolaum vero tum «*promptum in dicendo*», tum «*in lacessendo acerrimum*». Non ita tamen: quidnam vero dicat inspiciamus. Leonardus ipsi Petro hanc scientiam tibuit: *Scis enim Coluccio*

neminem fere graviorem esse. Scitne Petrus Hister Nicolaum esse ita acerrimum? Non. Hoc dici debet. Haudquaquam patet, seu liquet, seu circumjacentibus constat. Quid ita? Gravitas bene audit. Coluccio proni, vel antequam *Dialogi* coepti sint, Leonardus enititur ut efficiamur. Quod est *gravitati* contrarium? Profecto levitas. Apertis verbis seipsum cohibet quominus dicat, tamen a principio Niccolaum hujus animi sceleris accusat. Is gravi homini adversabatur, utpote qui est promptus (subaudimusque *non libratum*), et acerrimus *in lacessendo*. Quisnam credere posset aliquem notare quod alios lacessere valeret laudem aliquam proferre? Ipse Leonardus est verus qui laudando lacessit, et denuo subtilitate sua nos ad reliquas *Dialogorum* partes intellegendas parat. Itaque nulli mentimur nec fallemus hanc præfationem jactantes pæne omnia, quæ subsequentur, quodam modo seruisse, quæ semina nobis per *Dialogos* lustrantibus florebunt eundo.

2.1. Pars Prior. Scæna.

Il pianeta della nuova Atene era Saturno, il segno della malinconia, della sapienza sublime, ma tormentata ed enigmatica.

Eugenio Garin

Præfationem tandem vidi contenti ad priorem *Dialogorum* partem tandem accedamus. Jam nostra non est ætas, qua humanistæ quasi fidei christianæ obtrectatores atque objurgatores habeantur. His temporibus nemo doctus est, quin eos saltem probos christianos habet, atqui omnium consensu id planissime constant, si qui conati sunt in fide christiana mutare, id potius proficuum quam noxiū fore arbitratos esse. Sed tamen inter hos reformationis conatus multa quidem continentur, quæ aliter sunt exæstimanda atque solitæ cogitationes de hac re. Quum igitur locum sic offendimus,

Quum solemniter celebrarentur ii dies, qui pro resurrectione Jesu Christi festi habentur, essemusque in unum Nicolaus et ego pro summa inter nos familiaritate conjuncti, placuit tum nobis ut ad Colucium Salutatum iremus, virum et sapientia et eloquentia et vitæ integritate hujus ætatis facile principem. [82]

Non debemus eum credere quadam simulatione usum esse. Tunc tandem, quum humanistæ in suspicionem atheismi apud quos incurrerant, hic locus eo modo intellegi poterat: dies ii solemniter celebrantur, et quid facessunt ii duo? Ventitant una ad amicos. Jocus verborum, sed non ita. Paulo antea significare volui timorem ne nimia in minimis invenirem; attamen hoc loco quendam ex multis locis nanciscimur ubi contentionem inter inter cultum

Christianum, quomodo floruit media ætate atque tunc, quum hæc nova ætas oriretur. Tales Christiani florere incipiebant quales Leonardus et Coluccius, quibus antiquorum doctrina saltem non jam primo obtutu veræ fidei adversabatur; immo sunt qui credere ausi sint eam aliquid fidei christianæ, si fas est, addere posse. Coluccius eum librum Divi Basilii, de quo supra diximus, Leonardo vertendum commisit, eundemque Leonardus præ omnibus veterum litteras habuit, præcipue gentilium (nullum aliud est interpretatus Ecclesiæ Patrum opus). At multum adhuc abest, ut bella et præclara illa Pici Mirandolensis synthesis, cuius ope veteranum sapientiæ aliæ aliis cumulatæ erunt, quo facilius cælitus earum cultores excipientur. Attamen nemo me dissuadere poterit quin credam cum doctis amicis disputare sit *solemniter* quemquam diem celebrare. Pluris igitur, quam primo obtutu fortasse videatur, facito in hac paragrapho verbum *solemniter*, quippe quasi admoneat: sacra quæ sequentur.

Pascham⁷¹ una degunt Leonardus atque Nicolaus qui ipsi alius resurrectionis, non Dei quidem, sed litterarum, pars magna erunt⁷². De Nicolao dicit se esse cum eo «*summa familiaritate conjunctum*», econtra Colucium Salutatum tribus laudis generibus cumulat: sapientiæ, eloquentiæ, integritatis. Omnia in se habet ad hominem quum doctum tum *humanum*. Sapientiam dico litterarum doctrinam, quæ hominem umbrosum reddit, qui eam hanc dumtaxat obtainere enitatur. Quapropter Colucius etiam eloquentiam habere dicitur, qua præsente doctus gressum ad civilem vitam facit. Sed quum, ubi primum hominem doctum atque civilibus muneribus occupatum offendimus at cui vitæ integritas desit, statim eum multo peiorem quam si elinguis vel indoctus esset æstimamus, jureque eum sophistam appelamus, sic quoque, si forte Coluccio hæc deesset, melius fuisset horum *Dialogorum* hic recta finem habere. Itaque quadratus homo nobis offeritur, nisi aptius triangulus.

Siquidem his rebus is «*illius ætatis facile princeps*» fuit, excelsisque laudibus a principio cumulatur. Quod duo statim oportet agnoscamus significare posse. Aut conatur nos ad ei favendum jam hinc inducere, quod admodum verisimile est, aut ut nostræ curæ præsidium dimittamus, omniaque ab eo dicta credamus. *Suspiciari*. Hac in re imprimis Socrate imitamur, cui nihil fuit antiquius quam ut Delphica vel oracula perscrutaretur. Dubiam facere rem mihi mens videtur esse consilium Leonardi. Ex præmissis item liquet nullo genere convenire, ut ad ‘verum’ Coluccium accedamus, ejusque vitam indagantes quandam sententiam proferamus de

⁷¹ Notandum quoque jam Ciceronem talia in suis facessisse. LEVINE (1958) «Thus, in his representation of the *mise en scène*, Cicero often exercised special care to indicate that the discussions of which he gave an account occurred under circumstances which did not interfere with the fulfillment of public duties and obligations by the participating speakers. A good illustration of this technique is found in the *De Republica* and the *De Natura Deorum*, for they are both described as taking place on the *feriæ Latinæ*, when public business was suspended.» P17

⁷² Ultimum hujus operis vocabulum: *Surreximus* [116].

Dialogis. Quodsi forte cuipiam ope Colucci vitæ talia excutere cordi erit præter ea, quæ in hujus dissertationis prælusione attulimus, alio se conferat oportet⁷³.

Obviam hi duo eunt Roberto Russo Chrysoloræ discipulo, qui quoque familiariter Leonardo usus est⁷⁴ (qui partes nanciscetur operis haud crebas sed ponderosas), quem ambulatorum gregi adjiciunt. Dein statim nobis prima occurrit occasio qua jam quum Niccolaum adumbrabamus offenderamus, quæstio scilicet de sterilitate, cuius sæpe cum silentio confunditur:

Ad [Coluccium] ut venimus, comiter ab eo familiariterque accepti, deinde sedere jussi, consedimus, paucisque verbis ultro citroque dictis, quæ primo congressu amicorum haberi solent, deinceps silentium subsecutum est. Nam et nos Colucium ut alicujus sermonis princeps foret exspectabamus, et ille nos ad eum vacuos venisse nec quicquam in medium ponendi causa attulisse nequaquam arbitrabatur. Sed quum longius progrederetur silentium, essetque manifestum nihil a nobis qui ad eum veneramus proficisci, conversus ad nos Colucius eo vultu quo solet quum quid paulo accuratius dicturus est, ubi nos attentos in eum vidit, hujusmodi est verbis sermonem exorsus. [82]

Ac id quidem dicendum, silentium hominum duplex extare, alterum scilicet sponte tacentium, alterum vero nihil habentium quod dicant. Prius silentium genus longi cursus partem capint, et jactat hunc agendi modum a prudentia oriri, idest a rebus præcipuis hominibus servandis seu, quod potius, ab aliis arcendis; duo habet cacumina, scilicet apud Platonis *Rerpublicam*, lucem ubi e caverna profugus lucem intuetur, tum vero apud Evangelia, quum Jesum a Pilato quid sit veritas interrogatus nullum responsum reddit. Alterum tamen genus, quod deo puniente multo frequentior habetur, oritur quandocumque quoddam eloquium proferre avemus sed promptæ perdidimus modullos loquelæ: equidem ejus opinionis sum ut suspicer hoc non esse *ignorantia* vocandum. Ignorantiâ enim afficimur, quum quandam pravam notitiam cuiuspam rei habemus. Hoc contra, quod hic fit, potius nuncupandum credo *sterilitatem*, qua afflicti nova nequeunt proferre, neve (quantulum fieri possit) omnino inaudita, neve vero quoddammodo quædam jam pridem nota reinstituere, enucleare et hucusque ignotas develare rerum conspirationes.⁷⁵

⁷³ Ronaldus Witt est virorumdoctorum qui præcipue de Salutati scripserunt habendus facile princeps. Imprimis igitur legendus videtur *Hercules at the Crossways*, quem non potui invenire, atque *In the Footsteps of the Ancient*; præterea, quod ad symbolas, James Hankins nonnulas de Coluccio, quibus fortasse seligerem *Coluccio Salutati and Leonardo Bruni* (Forthcoming).

⁷⁴ VITI (1996) P82

⁷⁵ Si ad grammaticam artem respicimus, ut eam Politiani more iterum disciplinarum reginam redintegremus, non sicco nostro more atque umbroso, sed fertilem frugum atque, ut ait George Steiner,

Brevi comperiemus magnam hujus operis partem in eo consistere ut duos oppugnantes in certamen compellat, quorum uterque quandam *sterilitatis* formam inconsulto profitetur. Nunc prima occasione, more platonico, quo homines non solum verbis verum etiam suis gestibus, affectibus, et ita porro, opiniones suas nobis investigandas promunt. Hæc igitur trias a Leonardo Niccolao Robertoque composita domum Salutati pervenit secura cuius argumenti excutiendi causa ventura sit. Quod Coluccio ferme incredibile videtur. Scænam hanc ante oculos agere necesset, quantumque moveatur risus agnoscere. Sine dubitatione et advenæ erubuerunt sua ipsorum vacuitate.

Nec in medium hoc dumtaxat ponendum est, ut hos qui ad sterilitatem spectare videntur, vero etiam quia, modo in opus ingressi, jam aliquid cogimur inspicere quod Leonardum multo mirabiliorem reddit eo quod exspectabamus. Qui enim ad opera dialogorum speciem accedunt, haud frequenter seipsos in scænam inducunt, jam inde a Platone, qui nunquam se personam præberet (præterquam quum uno eo loco quo aliter fieri nequit, scilicet in *Socratis Apologiam* in qua ne loquitur quidem; et aliter de se mentio fit maiore solito ironia usus, notissimo in illo Πλάτων δὲ οἷμαι ησθένει⁷⁶). Item Cicero in dialogum quem Leonardus cudit ad *Dialogos* scribendos non persona inducitur, scilicet opus *De Oratore*, ubi nonnulla presso vestigio sectatur, tamen seipsum abstinet quominus eligat semet ipsum locutorem inducere⁷⁷. Leonardum autem talia facessere non tædet, et licet offeramus eum Ciceronem usque imitari ad unguem, ut semper *De Oratore* habeat in mente, sed multa alia secum servare, scilicet *Tusculanas Disputationes*, *De Natura Deorum*, etc, quibus in operibus ipse scriptor se quamvis personatum adducit.

Velimus nolimus eum sic accipere, utpote maximum atque ut ita dicimus *ante litteram* ‘Ciceronianum’, manet hoc infixum, nequaquam fore ut dicamus nexus non fingi modo, vero equidem apparere inter hæc et quæ præmissa sunt. Minime igitur operam perdimus et oleum quum Platonem adumbrabamus. Videmur enim totam hanc rem nacti quasi illius græci philosophi sempiternarum quæstionum musicam variationem. Ubi Plato nunquam in lucem prodidit, ita Leonardus in tenebris manet; ubi Plato apud *Phædrum* de scripturæ sterilitate

of *Creation* eam dicamus, hinc ignorantiae illinc sterilitatis interstitium idem hac in lingua exstat inter verba temporalia latine quæ novisse dicuntur atque *scire*.

⁷⁶ Platonis *Phædon* 59.b.9

⁷⁷ LEVINE (1958) «Cicero was also keenly conscious of the necessity to have the right sort of people participate in it. Thus, in the *De Republica*, as he wrote in a letter to his brother Quintus, the high rank of the disputants aliquantum orationi ponderis afferebat. Doubtless, from the conservative Roman point of view, a bare-footed stone-cutter or sculptor, who spent much of his time conversing with idlers in the market place, would have been wholly ineffective, if not downright intolerable, as principal interlocutor in a Latin dialogue on so lofty a subject as justice or the commonwealth.» P17

gravia et damnantia verba obtulit simul atque innumerabiles conscribit dialogos, ita quoque Leonardus de sterilitate temporum grandiloque dicet simulac magnum componit opus, multo maius quam suæ ipsius ætatis testimonium, immo etiam quasi δαίμων vel omnium ætatum hominibus talia agitantibus dux cogitationum.

2.2. Colucci Contio Prior.

Nunc vero, ut pergamus, gradus compescamus et pedem referamus. Aliquid agnoscit Coluccius, horum enim novit indolem. Vultum ad latus vertit et incipit. Primitus, primis quidem prolatis verbis, horum juvenum Coluccius ordiendum judicat ab eorum studiis laudandis morumque familiaritate. Quod cuncte non persequitur, nam post primas illas laudes hoc vero jactat:

Verum una in re parum mihi probati estis, eaque permagna. Nam quum ceteris in rebus, quæ ad studia vestra attinent, tantum in vobis curæ vigilantiæque perspiciam quantum debet esse iis, qui se homines frugi ac diligentes appellari volunt, in hoc uno tamen vos hebescere neque utilitati vestræ satis consulere video, quod disputandi usum exercitationemque negligitis: qua ego quidem re nescio an quicquam ad studia vestra reperiatur utilius. [84]

Ergo statim ab initio prohibentur a quadam peritia adipiscenda. Nihil erit *disputandi usu* utilius. Quicquid sub *disputationes* nomine intellegimus, aliquid debet esse quod non modo cum litteris habebit rem, verum etiam cum earum usu *apud* alios. Nondum agitur de facultate qua alii aliis prodesse possint (unde fortasse intellegendus est cardo Baronis mendi, causaque qua eo est ut credat adductus hos *Dialogos* quasi humanisi civilis gravem testem et documentum), potius de quadam apud veteres frequentatissima cura, quam circa ipse Cicero crebra prompsit opera (inter quæ numero commetiamur quum nonnulla summi nominis ceu *Brutus*, *De Officiis*, tum ipsum *De Oratore* quod in hisce *Dialogis* æmulat). Etenim ut quarundam e superiore loco refricemus memoriam disputatio illa erit vis qua «*peritia litterarum et scientia rerum*» conjunguntur, qua absente sequestrantur, et quæ quidem potest fieri quum inter homines eodem loco versantes interque æquales tum potissimum, quod ad litterarum rempublicam spectat, inter homines qui sæculis sine numero deducuntur, ut appetitus, immo equidem aviditas exoriatur cum sui anterioribus certandi seu vero superandi eos. Itaque nihil est *disputationi antiquitus*, quam careat ne unquam αγῶνος.

Res urget alia dici. *Disputatione dialogi* omnimodi continentur, si modo, quod probabile, proni simus ut sub dialogorum nomine intellegamus non ea dumtaxat quæ viva voce fiant, verum etiam quæ vivæ vocis speciem operantia sermonis virtutes feliciter

consecuta sint, videlicet multis opinionibus in medium arcessitis atque aliis aliorum ope corroboratis temptatis conftractis. Cujus consilii partem si capiemus subinde Leonardum varium atque fallacem inspeximus, quippe disputationem de disputationis facultate instruxit, et qui ipsum opus quod legimus producit quasi totius argumenti axem cæsurum. Saltem igitur tres erunt stratus, scilicet, primum verborum candide acceptorum, dein sensus argumenti subeuntis. Postremo et libri ipsius argumentum colligere possemus, si utramque *Dialogorum* partem investigaturi essemus; quod quum ad nunc tempus non sit verum, in proximam occasionem hoc producemos, quod tamen non impedibit quominus totum Prioris Partis conspectum ad finem acquiramus. Hæc proxime servemus. Quid igitur. «Vos enim», pergit Salutati,

Et in plerisque id videre potestis, qui quum litteras scire se profiteantur et libros lectitent, tamen quia se ab hac exercitatione abstinuere, nisi cum libris suis latine loqui non possunt. Itaque ego, qui vestræ utilitatis sum avidus, quique vos quam maxime florentes in studiis vestris videre cupio, non injuria vobis subirascor, si quidem hunc disputandi usum, ex quo tot manant utilitates, negligitis. Etenim absurdum est intra parietes atque in solitudine secum loqui, multaque agitare, in oculis autem hominum atque in cœtu veluti nihil sapias obmutescere; et quæ unam aliquam in se utilitatem habeat, ea magno labore prosequi, disputationem vero, ex qua permultæ utilitates proficiscuntur summa cum jucunditate, nolle attingere. [84-86]

Quinam his verbis dictis in mente habentur? Quod disputationis consuetudini non incubentes loqui coram non valeant mirandum est? Hoc constaret, nec vero præcipue disputationi adscribendum neu magni pretii judicium. Sequens autem dignum est quod caveamus. «*Nisi cum libris suis latine loqui non possunt.*» Numquis credet eum conari quodammodo nobis mentem injicere ut hominem fingamus adeo mente male sanum ut libros suos ad disputationes afferat? Etiam hoc nimis simplex esto. Mihi videtur potius statim pungere, quod libris semper opera impendant ut quicquid eloquantur. Quia possunt latine loqui, libris licet adhibitis. Leonardus concivis est illius Poggi Bracciolini, qui post paucos annos, anno scilicet 1417, Quintiliani *Institutionem Oratoriam* inveniet, quo opere Latine loqui suum proprium recuperat pondus. Nam, ejus gratia rescimus, apud optimum quemque scriptorem illud verbum non ‘linguâ latinâ loqui’ significat⁷⁸, sed potius ‘eleganter et id probatissime, ut ait Apuleius, «Quiritum indigenam sermonem» adhibere⁷⁹. Per hæc tempora

⁷⁸ O'ROURKE (2006) videtur hoc ignorare, ea de causa totam suam dissertationem scripsit persuasa rem esse talem, ut de linguæ latinæ adhibendæ facultate, quæ in eo esset ut laberetur, totum *Dialogorum* opus ageret. Quod nihilo remotius.

⁷⁹ Quintiliani *Institutio Oratoria* I.27 «Mihi non invenuste dici videtur aliud esse Latine, aliud grammaticæ loqui.»

non mihi persuasus sum nos posse pro certo ducere Leonardum hæc discrimina servasse. Sed jam vel in primis paginis cœptæ sunt tales difficultates indagari, ut Coluccii ironia nos indesinenter arietet cogatque maxima cum vehementia ut in tutum portum confugiamus, ubi quomodo intellegendi sint hi homines reperiamus.

Suscidenti tamen quid dicatur ambigimus. Salutati enim, uti ipse affirmat, horum juvenum magistri munere seu officio functus est. Si quid desunt, ipse imprimis culpandus apparebit, quod se abstinuit ab eos tanta docendo. Versutior autem is rota figulare, laudibus cumulat quoniam ceteroqui florent, neglectæque disputationis culpam ad eos devertit. Huc accedit ut de fabulæ tempore hic quoque loquamur. Estne prima occasio qua taliter conveniunt animum exercendi gratia? Sic videtur, quia sin autem in quanam ergo re soliti essent præteritis occasionibus suum tempus impendere? Nulla alia in re quin in disputando (de qualibet re), sed hoc verum si esset, dicta Coluccii inter sese repugnarent, quod hucusque non habemus cur verisimile putemus. Ut florem in antecessu tangam, possumus bene colligere Coluccium ingentem spontionem facere: aut non erunt potis disputationis, ergo is carpendus est; aut contra, si dicere valent, hoc interpretabimur sicut pignus quo sciamus eos libris suis latine loqui posse, immo vero librorum satis magnam superesse manum qua hanc doctrinam adipiscantur.

Evidem memini, quum puer adhuc Bononiæ essem, ibique grammaticis operam darem, me solitum quotidie vel æquales lacesendo, vel magistros rogando, nullum tempus vacuum disputationis transisse. Neque id quod in pueritia feci, postea vero annis crescentibus dereliqui; sed in omni ætate atque vita nihil mihi gratius fuit, nihil quod æque expeterem quam doctos homines, si modo potestas data sit, convenire, et quæ legerim et quæ agitaverim et de quibus ambigerem illis exponere, eorumque in his rebus percontari judicium. [86]

Illuc de pueritia sua fabulam addit, dicitque se puero nunquam non disputasse, sive cum æqualibus sive cum maioribus. Non tamen idem disputationis genus apud utrosque colebat, nam ‘æquales’ lacessebat, ‘magistros’ rogabat. Doctos quidem homines, pergit, solebat opiniones rogitare suas ipsius sententias aperiendo atque postea «*eorum de his rebus percontari judicium*». Disputandi autem cum maioribus potestate retenta, disputatio vera modo cum æqualibus dabatur. Videtur Salutati nimio ardore meminisse illius ætatis, velleque eam iterum in vitam trahere. Quod ut fieret, et his novis discipulis deberet modo illud modicum disputationis genus permitti, quo inter se quælibet disputare, sed tandem maiorem quidem natum (hic Coluccium) adire, a quo sententiam rectam proferente veritatem rescirent. Ab homine haud indocto sed saltem suæ ætatis fœtu eos, qui veteres illos in manibus tenerent,

recentioribus naturâ multo meliores, tædet doctrinam comparare qua scirent quomodo sese agere deberent, respuuntque imitari eos.

Insuper quandam aggreditur fabellam ut dicta firmet, qua autem periculum quasi de Carthagine in sartaginem incursurus nobis magis in horas videtur non bene orationis suæ vim retinere posse. De “Ludovico theologo” agit [Luigi Marsigli], quodam maximi Florentiæ nominis docto viro, fratre Agostiniano, gentilium litterarum idemque christianarum validam notitiam obtinente, quo de quamvis non multa sciatur, ingens pondus in constituendis operis nexibus nanciscetur.

Scio vos omnes tenere memoria, teque magis, Nicolae, qui pro summa necessitudine, quæ tibi cum illo erat, domum illius egregiam frequentabas, Ludovicum theologum, acri hominem ingenio et eloquentia singulari, qui abhinc annis septem mortuus est. [86]

Omnès, Nicolaus in primis, eum tenent memoriâ. Nonne tamen miri aliquid his inest dictis, quum aperiat Nicolaum Ludovico familiarissime usum esse? Nec vero magnum videtur exstare discrimen inter Nicolaum et Coluccium ad Ludovici ventitantes. E sua consuetudine Coluccius laudem (seu melius gratiam) sibi depromit quam ad juvenes exhortandos adhibet, eumque mirum in modum fugit, nam si a Ludovico disputationis consuetudinem didicerit, quamobrem Nicolaus non item didicit? Paulus Viti dicit eum «adultum esse apud cœtum Sanctus Spiriti circa qui Ludovicum Marsili fratrem augustinianum ambigebat»⁸⁰ et postea «apud cœnobium florentinum Sanctus Spiriti [Ludovicum] fertilem concelebrasse cœtum quo permulti litterati homines apud Coluccium versantes configerunt»⁸¹. Quid igitur potuissest Coluccius didicisse ab eo adhuc Nicolao ignotum? Uterque eodem usus est magistro, sed videbimus Coluccium magno cum acumine posse agnoscere quum multa pendere a magistro tum vel magis a discipulorum animo.

Ad hunc hominem, dum ille erat in vita, veniebam frequenter, ut ea ipsa quæ modo dixi ad eum deferrem. Quod si quando, ut fit, minus provisum domi a me fuisset, qua de re secum illa die verba facere vellem, in itinere ipso providebam. Habitabat enim ille trans Arnum, ut scitis: ego mihi flumen ipsum signum et monumentum quoddam feceram, ut ab eo transgresos ad illius domum omni medio spatio in his rebus essem occupatus, quas mihi cum illo agitandas proponerem. Et quidem, ubi ad ipsum veneram, per multas horas protrahebam colloquium, et tamen semper ab illo discedebam invitus. Nequibat enim animum meum illius viri explore præsentia. Quanta in illo, di immortales, dicendi vis! Quanta copia! Quanta rerum memoria! Tenebat enim non solum ea quæ ad religionem spectant, sed etiam ista quæ appellamus

⁸⁰ VITI (1996) P81

⁸¹ Idem P87

gentilia. Semper ille Ciceronem, Virgilium, Senecam aliosque veteres habebat in ore: nec solum eorum opiniones atque sententias, sed etiam verba persæpe sic proferebat, ut non ab alio sumpta, sed ab ipso facta viderentur: omnia jam pridem spectata habebat et cognita. At ego multa ab eo audivi, multa didici, multa etiam, de quibus ambigebam, illius viri auctoritate confirmavi. [86-88]

Quum dicat se velle «ea ipsa quæ modo dixerat ad [Ludovicum] deferre», quæ dicebam probat. Disputatio inde orta est, quod inter eos disputandi consuetudo instaurata occasiones perplurimas præbuit juvenemque docuit senior. Nec vero, a Coluccio subaudimus, hoc sufficit, hos enim (Nicolaum dico) dicere veremur quicquid didicisse. Magnifica cum arte Leonardus nobis in scænam instruit quasi ludum ludi intus, illarum rutenicarum puparum instar, simul atque Coluccius apparebat ansam rapere hos homines taxandi, qui ad eum venerunt argumento vacui. Dum hoc audimus dubitamus de causa qua huc ita orbati adducti sint. Num quia non thema invenire non valuerunt? Minime, quorundam memoriam refricemus igitur verborum, advenæ enim «alicujus sermonis [Coluccius] princeps foret exspectaba[nt]». Coluccio tale judicium averruncendum, nullo pacto auderet ad Ludovicum adire nisi jam verbis occasioneque accinctus ad colloquium. Quid igitur? Duos homines — qui fortsitan intellegendi ceu greges ectypave — præsto habemus, quorum *uterque* easdem amicitias, immo vero in gradu est easdem consuetudines excollendi. Quid differunt inter sese? Primum scilicet omnium illi expectabant alium debere argumenta ponere, hic ipse attulit. Illi non credebant se ne debere quidem in antecessu quicquid disponere, hic ea quæ *ipse* jam diu meditatus erat afferebat ut ejus auctoritate ea sibi confirmare possit («ego multa ab eo audivi, multa didici, multa etiam, de quibus ambigebam, illius viri auctoritate confirmavi»).

Peculiare tamen admodum appetet id primitus dictum non stare, quum de *Querelle des Anciens et des Modernes* loquebamur, nam, sicut Stanley Rosen dictitat passim, in hisce inter veteres recentioresque controversiis personæ recentioribus dumtaxat participantur. Hujus rei persuasus ea operis principio præmittens autumavi has disputationes semper de nobis agi, quod patet, nec vero prohibemur a litibus, sed potius sunt appetendæ: hic porro de duobus recentiorum hominum generibus agitatur, qui ad certas sapientiorum ac definitas accedunt opiniones quique audiunt excutiuntque, ultimo tamen ipsi eligunt quorsum sit vertendum. *Dialogos ad Petrum Histrum* si legamus dum veterum fautores ab recentiorum sequestremus toto aberrabimus *cælo*. *Uterque* est veterum fautor, in gradu erat enim agnoscendi multum fore ut sibi proposit modo si ad veteres («Ciceronem, Virgilium, Senecam aliosque») intenderet aures. In eo autem discrimine ambo feruntur de pondere hisce veteribus tribuendo; non modo hoc, sed etiam, quod maxime nostra interest, ab hac re pendet quum mens qua ad veteres appropinquent tum qua totius vitæ conspectum sibi seligant comparandum. Hinc eo adductus

sum ut de sterilitate loquerer. Neque præcipue de veteribus fero hinc nos aliquid discere posse. Nam, hoc puncto tenuis, haud multum refert cui animum vertamus, quemve responsa petamus; hic status quo ad manus itur facile aliis protagonistis iterari potest.

2.3.1. Nicolai Contio Prior

Ewigkeiten, über dich

Hinweggestorben ...

Paul Celan

Suasiones seu aptius impetus Nicolaus resonare conatur. Peregrina tamen utitur responsi ratione, foras quasi omnia excutiens, parum enim distaret forte si «nihil novi, Colucci, at grates» diceret. Cogitantibus nobis tandem videtur unum quod fieri posset responsum, quum jam ad præteritæ partis finem dixerimus hæc non de doctrina præsente vel deficiente agi verum enimvero de conspectu super rerum circumjacentibus in utriusque hominum generis manibus, ubi vix ullus alium docere potis erit conari — non igitur de facili præstantia principatuvę sed de persuasione agetur, fructuosas si quis vires effundere volet.

Tum Nicolaus: «*Est ita profecto, inquit, Salutate, ut ais. Neque enim facile reperiri posset, ut credo, quod ad studia nostra plus quam disputatio conferat; neque ego id nunc primo ex te audio; sed et Ludovicum ipsum, cuius commemoratio a te facta pæne mihi lacrimas excussit, persæpe hoc idem audivi dicentem. Et Chrysoloras is, a quo isti litteras græcas didicere, quum ego aliquando adessem, quod, ut scitis, faciebam frequenter, nullam æque ad rem ut ad conferendum inter se aliquid auditores cohortatus est. Sed ille simpliciter atque verbo nudo, quasi rem perutilem esse constaret, adhortabatur, nullam ipsius rei vim ac potentiam demonstrans.* [88-90]

Coluccii jactantiam ob ejus cum Ludovico familiaritatem nunc quasi *fabulæ* dimittit. Næ ille non præcipue cum Coluccio conjunctus est; utique non se Nicolao familiarius, eique locum superiore diffitens magistrum superare temptat, quod ut faciat Chrysoloram obtestat⁸². Non est opus eadem proinde ac in primo capite iteremur de amicitia inter Chrysoloram et Coluccium facta, sed memorandum fero Coluccium nunquam quoad scimus byzantini illius doctoris frequentasse scholas nec græcum sermonem didicisse. Quod tamen

⁸² Hæc testari possumus si legimus illam seram *Orationem in Nebulonem Maledicum*, qua licet neutiquam pulchre, dicatque ut lædat, testimonium affert præteriorum: «Quid dicam de perfidia ejus in amicos? Quamquam nescio an in illa tam importuna malignaque natura cadere amicitia possit. Attamen sic est ut neminem fere habuerit paulo conjunctiorem familiaritate et usu, cum quo non ad extremum capitali odio dissideret, ut in Chrysolora et in Laurentio Marci filio et in aliis quibusdam apparuit.» [362]

mirum est profecto, ne Nicolaus quidem hanc sibi adeptus est facultatem, qua Leonardus olim excelleat — quo ergo consilio ita noster Nicolaus exorditur, adeo ut «*faciebam frequenter*» addat?

Nunc licet dixisse me non exteriora multa relaturum non omnino abs re hic erit quandam laudare locum ex præmissa *Oratione in Nebulonem Maledicu[m]* sumptum, scilicet in Nicolaum, quam Leonardus 1424 litteris commendavit:

De viventibus autem pudet etiam nunc referre qua iste acerbitate Chrysoloram byzantinum abundanti doctrina hominem insectatus sit, quem omnes ob singularem scientiam moresque probatissimos colebamus; hic unus inventus est, qui omnifariam injuriis contumeliisque lacerret, quoad consilium cepit ex hac urbe demigrandi. Tu monstrum importunum atque nefarium, tu, inquam, nebulo, illud sapientiae jubar, illum litterarum solem, quo illuminati sumus, ex hac urbe pepulisti; tu calumniis, tu infamiis, tu omni scelere sanctissimum illum virum persequi non veritus es. [344]

Hæc memoranda sunt, quoniam nonnulla in dubium revocant: si tot annis post Leonardus adhuc ab hoc tempore argumenta sumet ut eum nequam patefaciat, potestne ita fieri ut alium ironiæ ordinem inventuri simus, ab ipso Leonardo qui fortasse Nicolai mores jam parum probabiles censeret, simili modo atque jam quod nihil scriberet eum increpabat.⁸³ Quid tandem? Multa etsi extrinseca corradamus argumenta demum regrediendum est ad opus quod ante oculos habemus, necque imbecilli in biographia fulcire.

Quum Nicolaus quodammodo Coluccio conetur his subvenire, ne ad manus eatur, usus his verbis: «*Sed ille simpliciter atque verbo nudo, quasi rem perutilem esse constaret, adhortabatur, nullam ipsius rei vim ac potentiam demonstrans*», ne hic quidem mihi is pacem præ se ferre videtur, verba quidem proferens unde altiorem sensum cavet ne ulterius quam minimam degustet delibationem: ea enim sum opinione Nicolaum hic notare tantâ vehementiâ non esse opus, nam, quod res perutilis sit, jam *constat*; Coluccius venit juvenesque vocat, eis fuse loquitur, nec quicquid novi affert: omnia quæ fecisse voluerint jam fecerunt, quæ præterivere consulto præteriverunt.

Omnia? Minime quidem. Vero omnia quæ sunt in gradu faciendi, quibus multa adhuc desunt quæ desiderentur non tantopere laborum eorum deficientium ergo quam senescentium temporum. Hac occasione pars inter totius operis notissimas aggeritur ad argumentum,

⁸³ In eadem *Oratione*, «*Non exigo abs te grandia nec multa, unum saltem aliquod vellem exiguum proferre; at nihil habes quod proferre queas, ne epistolam quidem unam, quod ignorantiae tuae exploratissimum est argumentum.*» [356]

Si vero in ea tempestate nati sumus, in qua tanta disciplinarum omnium perturbatio, tanta librorum jactura facta est, ut ne de minima quidem re absque summa impudentia loqui quisquam possit, du dabis profecto nobis veniam, si maluimus taciti quam impudentes videri.
[90]

Multa parvo loco ex hoc exhaustire oportet. Quum enim exordiatur difitiens quicquid ex hoc temporis spatio colli posse («*si aliqua ratione nos commode id facere potuisse ostendes, non recusamus a te, quia id obmiserimus [omnia] perferre. [Si vero...]*»), statim gradum vertit. Nihil hic de eo, quod vulgo, ‘Romantismo’ — namque tempora non senescunt, nullum profecto limitem offendimus quem transgressis nobis ultra spem conatus nostros fracturi sint. Nusquam melius hujus notionis circumjacentia carpemus quam si ad *Historiam Florentini Populi* paulisper oculos vertamus. Romani enim imperii ætate media vehementer superfuit nomen, ubi *præparatio Evangelii* illa id curavit ponderis censendum quum humano generi tum Deo ipsi Christianæque fidei. Haudquaquam igitur quoddam inter alia imperium habitum est, potissimum vero primum inter præterita tempora futuraque. Nullum imperium quod post Romanum veniret possit ei adæquare, eodem pacto quod Christus semel nasci potuit, idque sibi selegit pro ortus loco. Historia fit theologia, seu *Heilsgeschichte* — historia redemptionis. Distincte apud Dantem hoc intellegimus, apud ejus *De Monarchia*, ubi monarcha est imperator romanus, seu ipsam apud *Comœdiam*, ubi hinc deicida illinc imperialicidæ disponuntur quasi parum distaret (quod ingens accipiet pondus in ultimis hujus theos capitulis).

Leonardus Bruni apud *Historiam Florentini Populi* hanc cogitandi rationem demovet, qua spreta huic florentino licebit ipsud tempus resecare procul a lapide christianæ fidei. Roma non jam «*terrarum dea gentiumque*» habetur, ut ait Martialis, quia nunc mundus tendet alio: multa sunt imperia, regna, civitates, præter romanam. Nec, si adhuc Roma satis accipiebat honoris («*Civitates Italiæ paulatim ad libertatem respicere ac imperium verbo magis quam facto confiteri cœperunt, Romamque ipsam et romanum nomen, veneratione potius antiquæ potentiae, quam præsenti metu recognoscere*» HFP I.74), ideo obliviscitur eorum quæ Romæ causa situ squalent ac oblivione. (Mens huic omnino contraria quæ ita res ordinat ut *translationem imperii* paret, seu *alteram et tertiam Romam* inveniendas curat.⁸⁴⁾ Ut vero demonstret *Romam quoque deterrimam* in alias impulsionem habere esse solitam, bonum ei visum est eximia spe civitates testes afferre sub ejus ditione patientes, nec quicquid ei magis refert quam Florentiam extollere.

Crescere tamen civitatis potentiam ac maiorem in modum attolli, romanæ magnitudinis vicinitas prohibebat. Ut enim ingentes arbores novellis plantis juxta surgentibus officere solent

⁸⁴ Qua opinione Leonardum omnino solutum nunquam conspicimus, uti apud *Laudationem Florentinæ Urbis* [600 sqq].

nec ut altius crescant permettere, sic romanæ urbis moles sua magnitudine vicinitatem premens, nullam Italæ civitatem maiorem in modum crescere patiebatur. Quin immo et quæ ante fuerant magnæ, ob ejus urbis gravem nimium propinquitatem, exhaustæ porro diminutæque sunt. Quemadmodum enim tunc cresceret civitatis potentia? Neque sane fines augere bello poterat sub imperio constituta nec omnino bella exercere nec magistratus satis magnifici, quippe eorum jurisdictione intra breves limites cludebatur, et hæc ipsa romanis magistratibus erat obnoxia. [HFP I.10]

Idemque:

Remisso dehinc bellorum metu, secura quidem ab armis Etruria fuit, sed veluti marcescente otio oppugnata. Est enim hoc mortalibus natura insitum, ut via ad amplitudinem honoresque exposita, facilis se attollant; præclusa vero, inertes desideant. Tunc igitur imperio ad Romanos traducto, quum neque honores capessere neque maioribus in rebus versari liceret, etrusca virtus omnino consenuit, longe plus inertis otio quam hostili ferro depressa. [HFP I.36]

Quid hæc ad rem, scilicet ad nostros *Dialogos* ne dicam ad Nicolaum nostrum tam acerbe in Coluccium invehentem, jure meritoque interrogabitis. Multum; nimium. Nicolaus sæpe habetur notioni cuidam favere, qua utens quasi cuneum inter antiquos et æquales conderet, itaque haud longe distaret a credendo immobile interstitium positum esse inter sese et eos. Quod verum si erit frustra navavit quisquam operam in superandis veteribus: in superando? *quietiam* in tangendo, nam quandocumque cogitationibus hujusmodi creditur, haud infrequenter anhælatur ipsa quasi ipsa Antiquitatis notio neque servatur modus in suspiris. Æque judicare oportet confitendo ipsum esse mox illuc tensurum. Hactenus autem præmissa confirmat; tonus non est in hominibus qui deesse apparerent, sed in eis quæ materialia vocamus: «*disciplinarum perturbatio*» [propter] «*librorum jacturam*». Sic, cur se indigne gerant taxandique. Fallimur tamen si nimis celeriter hanc apologiam accipimus, nec vero Nicolaum quicquid pænitibus dixisse. Culpanda sunt tempora, autumat (oblitus illius Augustini «*nos sumus tempora, quales sumus, talia sunt tempora*») — vel loqui est “impudentia” — hacpropter disputare est impudentia: fundamenta desunt, ambulantum solum finditur pedibus: *ein Zeichen braucht es*, si trans tantos gradiemur montes. Officitne ætas sermonem? Fortasse *hinc* sterilitas invocaretur, stupemusque quum legimus *maluimus*, præteritum tempus: vocem audimus per sæcula resonarem (‘sed si tantus amor casus... incipiam’). Nunc est pudor projiciendus, ab hoc puncto erit loquendum, ‘impudicitia’ licet sermo habeatur. Vere hoc nobile ac pulchrum!